
    
   DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE 

         Ufficio provveditorale ed economale 
                                                                                                                     

 

LA VICE DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
 

- vista la legge n. 168/1989 e ss.mm.ii.; 
- visto il D.lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii.; 
- visto il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii; 
- visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 

2015 e ss.mm.; 
- visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 

del 4 gennaio 2016 e ss.mm.; 
- visto il Regolamento in materia di affidamento di lavori, beni e servizi per importi inferiori alla soglia 

comunitaria di questo Ateneo emanato con D.R. rep. n. 2277 del 5.7.2022 e ss.mm.ii.; 
- vista la nota istruttoria n. 97 del 31/5/2024, prot. 232653 del 31/5/2024, avente ad oggetto 

l’esecuzione di servizio di pubblicazione scientifica in open access, e con la quale si autorizza la relativa 
spesa per un importo massimo € 3.765,00 IVA compresa, come da richiesta del docente prof. Riccardo 
Polosa, prot. n. 229622 del 27/5//2024, che allega la proforma invoice n. 2024-1143354-1-
PF, formulata dall’operatore economico FRONTIERS MEDIA SA; 

- preso atto che con la citata nota istruttoria si individua quale R.U.P. la dott.ssa Daniela Saitta; 
- visto il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 10 gennaio 2024 

recante “Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti 
pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

- vista l’e-mail del 18.07.2024 con la quale la R.U.P., avendo esaminato la documentazione della 
procedura in argomento: 
dichiara:  
- che la fornitura in argomento non è presente in convenzione CONSIP attiva; 
- che la spesa complessiva di USD 3295,00  + IVA al 22% come ricavato dalla richiesta del docente 

relativamente alla offerta suddetta formulata dall’operatore economico FRONTIERS MEDIA 
SA, con sede legale in Avenue du Tribunal-Federal 34, 1005 Lausanne, Switzerland, VAT Number 
CHE-114.168.540 TVA, viene ritenuta congrua per la tipologia di fornitura che risulta rispondente 
alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

- di aver acquisito per email, in data 4/7/2024, la Dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà dell'operatore economico rilasciata ai sensi degli artt. 46 e 47 e 76 del DPR n. 445/2000 
sul possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli artt. 94 e seguenti del D.lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii,  la Dichiarazione sulla Tracciabilità dei flussi finanziari, la Dichiarazione sulla 
compagine societaria,  l’Attestazione sull’iscrizione al ruolo dei contribuenti secondo 
la normativa svizzera; 

comunica: 
- che trattandosi di operatore straniero, non è stato possibile procedere ad acquisizione di DURC 

tramite piattaforma INAIL/INPS e di verifiche su annotazioni di casellario; 
- di ritenere opportuno non richiedere, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del Dlgs. 36/2023 e ss.mm.ii., 

la garanzia definitiva in considerazione dell’entità del valore della fornitura; 
- che il CPV di riferimento è 79553000-5 - Servizi di editoria elettronica 
- che il CIG verrà acquisito sulla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’ANAC, avvalendosi della 

disciplina transitoria sancita dal citato Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione del 10 gennaio 2024; 

propone di affidare la fornitura in argomento per l’importo complessivo di  USD 3.295,00  + IVA al 
22%, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b, del D.Lgs 36/2023 e 
ss.mm.ii., al predetto operatore economico FRONTIERS MEDIA SA, con sede legale in Avenue 
du Tribunal-Federal 34, 1005 Lausanne, Switzerland, VAT Number CHE-114.168.540 TVA, attraverso 
emissione di buono d’ordine/contratto, con clausola risolutiva ed applicazione di quanto 
ulteriormente disposto nell’art. 52 del Dlgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e nel vigente Regolamento di Ateneo 
in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di rilevanza 
comunitaria. 

- preso atto che gli affidamenti di importo inferiore ai 40.000 euro sono esenti dall'applicazione 
dell'imposta di bollo; 

Università Catania Prot. n. 0273919 del 19/07/2024 - [UOR: MECLIN - Classif. X/4]



- considerato che questa Amministrazione procederà ad effettuare controlli a campione sulle 
autodichiarazioni rese dagli operatori economici come previsto dall'art. 52, comma 1, del Codice e 
secondo le modalità definite dal relativo Regolamento di Ateneo 

  
DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo: 
- di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. dell’art. 50, comma 1 lett.b del D.Lgs 36/2023 e 

ss.mm.ii., all’operatore economico FRONTIERS MEDIA SA, con sede legale in Avenue du 
Tribunal-Federal 34, 1005 Lausanne, Switzerland, VAT Number CHE-114.168.540 TVA– avente ad 
oggetto l’esecuzione di servizio di pubblicazione scientifica in open access per un importo di USD 
3.295,00 + IVA al 22%,  

- di procedere da parte della R.U.P., dott.ssa Daniela Saitta, alla creazione della procedura di 
affidamento in argomento e agli adempimenti conseguenziali, compreso l’acquisizione del CIG, sulla 
Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’ANAC, avvalendosi della disciplina transitoria sancita dal 
citato Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 10 gennaio 2024; 

- di procedere alla stipula del contratto mediante buono d’ordine con il citato operatore economico 
per un importo di USD 3.295,00 + IVA al 22% con clausola risolutiva ed applicazione di quanto 
ulteriormente disposto nell’art. 52 del Dlgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e nel vigente Regolamento di Ateneo 
in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di rilevanza 
comunitaria;  

- di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale da parte del RUP 
 
La spesa grava sui seguenti interventi di spesa: 

- n. 55933/2 coan D20- Codice di riclassificazione finanziaria 15088811 - UPB: 6C722202130 
(PIA.CE.RI. 2020-2022 quote premialità D o E) - (per € 1.500,00); 

- n. 55936/2 coan D20 - Codice di riclassificazione finanziaria 15088811 - UPB: 6C725202048 
(Philip Moris products S.A- conv. Contributo alla ricerca Prof. Polosa) – (per € 2.265,00) 

 
La Vice Direttrice Responsabile della Struttura 

prof.ssa Giovanna Russo 
 

 

  

GIOVANNA
RUSSO
19.07.2024
12:29:39
GMT+00:00


